
Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen 

Des Verteilnetzbetreibers Stadtwerke Radolfzell GmbH 

Zu der Niederspannungsanschlussverordnung 

NAV vom 01.11.2006 

gültig ab 01.01.2019 

Die Preisangaben sind ohne Umsatzsteuer, im Fettdruck mit Umsatzsteuer (z. Zt. 19 %). Die 

Preise mit Umsatzsteuer sind gerundet. 

1. Netzanschluss

Verrechnung von Netzanschlüssen für höhere Leistungen sowie Sonderfälle 

(Zähleranschlusssäule, etc.) nach Aufwand bzw. über separates Angebot. 

Standardnetzanschluss, Grundbetrag im öffentlichen Bereich 1.345,00 € 1.600,55 € 

Kosten im privaten Bereich ohne Tiefbau 13,80 € 16,42 € 

Kosten im privaten Bereich mit Tiefbau ohne Oberfläche 36,00 € 42,84 € 

Kosten im privaten Bereich mit Tiefbau mit Oberfläche 49,00 € 58,31 € 

Mehrspartenhauseinführung (optional) 133,33 € 158,67 € 

Nachlass bei koordinierter Verlegung mit Gas und/oder Wasser –134,50 €

Freileitung vorübergehend isolieren 
Max. 6 Wochen 

449,00 € 534,31 € 

Freileitung vorübergehend isolieren 
>6 Wochen, jede weitere Woche

10,00 €/Wo. 11,90 €/Wo. 

Entfernen eines Netzanschlusses ohne Tiefbau 259,00 € 308,21 € 

Entfernen eines Netzanschlusses mit Tiefbau, ohne Oberfläche 709,00 € 843,71 € 

Entfernen eines Netzanschlusses mit Tiefbau, mit Oberfläche 1.109,00 € 1.319,71 € 

Entfernen eines Netzanschlusses Freileitung 
Nach 

Aufwand 



2. Baukostenzuschuss

Der vom Anschlussnehmer zu zahlende BKZ beträgt in 

Netzebene 7 – Niederspannung 

Für die Gruppe der Haushaltskunden 

Wohngebäude ohne elektr. Warmwasser 

24 kVA (bis 2 WE) 0,00 € 0,00 € 

35 kVA (bis 3 WE) 61,73 € 73,46 € 

44 kVA (bis 5 WE) 373,51 € 444,48 € 

55 kVA (bis 10 WE) 912,95 € 1086,41 € 

Wohngebäude mit elektr. Warmwasser 

35 kVA (bis 1 WE) 49,09 € 58,42 € 

44 kVA (bis 1 WE) 262,90 € 312,85 € 

55 kVA (bis 2 WE) 558,98 € 665,17 € 

69 kVA (bis 3 WE) 943,03 € 1.122,21 € 

87 kVA (bis 5 WE) 1.498,13 € 1.782,78 € 

111 kVA (bis 10 WE) 2.445,39 € 2.919,01 € 

Bei den Angaben der WE (Wohneinheit) handelt es sich um Erfahrungswerte. Für eine 

Netzanbindung mit mehr als 10 WE ist der BKZ zu erfragen. Abweichende Leistungen 

werden nach der gleichen Berechnungsmethode ermittelt. 

Sondervertragskunden 
BKZ = (PNetzanschluss–33 kVA)*Preis BKZ 

100,25 € 119,30 € 

Netzebene 6 – Umspannung zum Niederspannungsnetz 

Sondervertragskunden 
BKZ = PNetzanschluss*Preis BKZ 

90,64 € 107,86 € 

Netzebene 5 – Mittelspannungsnetz 

Sondervertragskunden 
BKZ = (PNetzanschluss–33 kVA)*Preis BKZ 

76,11 € 90,57 € 



3. Stundensätze

Bei Wochenend–, Nacht– bzw. Feiertagsarbeit erfolgen die tariflichen Zuschläge auf die 

genannten Stundensätze gemäß TV–V. 

Monteurstundensatz 70,50 € 83,90 € 

Meisterstundensatz 86,70 € 103,17 € 

Ingenieurstundensatz 132,90 € 158,15 € 

4. Fahrzeugkosten

Hebebühne 20m 
Ohne Fahrer, 5 km frei 

55,00 €/Std. 65,45 €/Std. 

Hebebühne 2,80 €/km 3,33 €/km 

Kabelmesswagen 
Ohne Fahrer, 5 km frei 

160,00 €/Std. 190,04 €/Std. 

Kabelmesswagen 2,80 €/km 3,33 €/km 

LKW 7,5 t 
Ohne Fahrer, 5 km frei 

53,00 €/Std. 63,07 €/Std. 

LKW 7,5 t 2,80 €/km 3,33 €/km 

Montagefahrzeug 
Ohne Fahrer, 5 km frei 

53,00 €/Std. 63,07 €/Std. 

Montagefahrzeug 1,50 €/km 1,79 €/km 

Notstromaggregat 45 kVA 
Bereitstellung 
Ohne An– und Abfahrt, Anschlusskosten 

100,00 €/Tag 119,00 €/Tag 

Notstromaggregat 45 kVA 
Betriebskosten ohne Treibstoff 
Ohne An– und Abfahrt, Anschlusskosten 

15,00 €/Std. 17,85 €/Std. 

Notstromaggregat 360 kVA 
Bereitstellung 
Ohne An– und Abfahrt, Anschlusskosten 

150,00 €/Tag 178,50 €/Tag 

Notstromaggregat 360 kVA 
Betriebskosten ohne Treibstoff 
Ohne An– und Abfahrt, Anschlusskosten 

30,00 €/Std. 35,70 €/Std. 

PKW Tandemanhänger 10,00 €/Std. 11,90 €/Std. 

5. Messung

Baustromanschluss bis 100 A 279,00 € 332,01 € 

Baustromanschluss bis 200 A (Wandler) 409,00 € 486,71 € 

Baustromanschluss über 200 A /Wandler) 528,00 € 628,32 € 

Baustromanschluss Freileitung 100 A 459,00 € 546,21 € 

Baustromanschluss Freileitung >100 A (Wandler) 559,00 € 665,21 € 

Baustromverteiler 63A Miete 8,00 €/Tag 9,52 €/Tag 

Baustromverteiler 200A Miete 15,00 €/Tag 17,85 €/Tag 

Spannungsschreiber 
Inkl. Auf– und Abbau, Auswertung, min. 14 Tage 

365,00 € 434,35 € 



6. Kosten bei Zahlungsverzug

Zahlungserinnerung 0,00 € entfällt 

1. Mahnung 5,00 € entfällt 

Unterbrechung des Anschlusses und der Anschlussnutzung 40,00 € entfällt 

Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschlussnutzung 40,00 € 47,60 € 

Beauftragung der Unterbrechung des Anschlusses und der 
Anschlussnutzung durch Lieferanten 

80,00 € 95,20 € 

7. Anschluss von EEG-Anlagen an das Netz der Stadtwerke Radolfzell GmbH

Sonstige Leistungen nach tatsächlichem Aufwand.   Stand: 01.01.2019 

Durchführen einer Netzverträglichkeitsprüfung Preise 

Anlagen ≤ 30 kW 0,00 € 0,00 € 

Anlagen > 30 kW bis ≤ 150 kW 424,00 € 504,56 € 

Anlagen > 150kW bis ≤ 500 kW 849,00 € 1.010,31 € 

Anlagen > 500kW 1.970,00 € 2.344,30 € 

Inbetriebnahme Preise 

Anlagen ≤ 30 kW 172,00 € 204,68 € 

Anlagen > 30 kW bis ≤ 100 kW 304,00 € 361,76 € 

Anlagen > 100kW 527,00 € 627,13 € 

Mittelspannung mit Inbetriebnahme Übergabestation 759,00 € 903,21 € 

Mittelspannung bei bestehender Übergabestation 527,00 € 627,13 € 

Tonfrequenzrundsteuerempfänger TRE Preise 

Für Anlagen mit 0-1 Regelung (incl. Parametrierung) 218,20 € 259,66 € 

Für Anlagen mit 0, 30, 60, 100% Regelung (incl. Parametrierung) 230,80 € 274,65 € 

Parametrierung eines TRE 172,00€ 204,68 € 

Lieferung und Montage Fernwirkanlage FWA Preise 

Komplettgerät im Gehäuse (incl. Parametrierung) 3.750,00 € 4.462,50 € 

Parametrierung einer FWA 1.266,00 € 1.506,54 € 


